

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Quyết định số 4026/QĐ-BVHTTDL ngày 26/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024, Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân khi tham gia hoạt động du lịch nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật;

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch; đổi mới, đảm bảo công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép các nguồn lực phù hợp với thực tế của địa bàn, đối tượng. Tiếp tục triển khai Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022 - 2026”; góp phần triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL ban hành theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

2. Yêu cầu

a. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên; có trọng tâm, trọng điểm;

b. Nội dung, hình thức PBGDPL đa dạng, phù hợp, có hệ thống, đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng đối tượng; ưu tiên vùng sâu, vùng xa, địa bàn cấp cơ sở;

c. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL;

d. Tăng cường vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của các phòng ban, đơn vị thuộc Sở trong công tác PBGDPL;

e. Kết hợp chặt chẽ giữa PBGDPL với tổ chức thi hành pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2023

1. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung của Hiến pháp 2013, đặc biệt là các nội dung liên quan đến lĩnh vực du lịch; quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW. Trong đó tập trung PBGDPL các nội dung về chủ trương, quan điểm, chính sách trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 27- NQ/TW, Chương trình hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27- NQ/TW ban hành theo Quyết định số 1760/QĐ-BVHTTDL ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tăng cường nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Tiếp tục triển khai các Đề án của Thủ tướng Chính phủ: Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” (ban hành theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022); Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” (ban hành theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022); Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (ban hành theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022) bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế của Ngành và triển khai có hiệu quả Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022 - 2026”;

- Phổ biến các chính sách, pháp luật mới được thông qua như: Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Đấu thầu; Luật Giá; Luật Giao dịch điện tử; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật

Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Thanh tra và các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành...

- Tiếp tục phổ biến kịp thời, đầy đủ các quy định của pháp luật trong lĩnh vực du lịch như: Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021-2025; các văn bản của HĐND, UBND tỉnh Ninh Bình ban hành liên quan đến lĩnh vực du lịch...

- Phổ biến, tuyên truyền các Điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế thuộc lĩnh vực du lịch;

- Tổ chức, hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11) tại cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

2.1. Đổi mới, sáng tạo các phương thức PBPL thiết thực, gần gũi, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, nội dung, thực hiện tuyên truyền PBPL bằng các hình thức: tổ chức hội nghị, tập huấn, in tài liệu; phát tài liệu, tờ rơi, tập gấp; tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; đăng tải các văn bản pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật; thông qua công tác thanh tra, kiểm tra....

2.2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức, viên chức thực hiện công tác PBPL; tạo điều kiện cho công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác PBPL để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; vận dụng kỹ năng dân vận khéo trong PBPL...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trong toàn ngành; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp với các phòng ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện theo đúng mục đích và yêu cầu của Kế hoạch;

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Pháp luật năm 2024 tại trụ sở cơ quan Sở Du lịch;

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong toàn ngành và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh;

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong toàn ngành gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp).

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực du lịch đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Thanh tra Sở tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật;

- Đăng tải các văn bản pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị gửi về Thanh tra Sở Du lịch trước ngày 15/11/2024.

3. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo Nghị quyết số 116/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021 - 2025;

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của Sở Du lịch tỉnh Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Tư pháp;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Mạnh

